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Vážení spoluobčané, přátelé a příznivci obce Tučín, čtenáři našeho zpravodaje

Čas neúprosně běží a je spravedlivě odměřován všem stejně. Někomu se možná zdá, 
že se vleče a nic se neděje, jiní zase bědují, že nic nestíhají, protože je všeho dění moc 
a nemůžou to zvládnout. I v obci Tučín se událo od posledních zpráviček spoustu dění 
a bylo potřeba opravit či udělat mnoho věcí, které mnozí ani nezaregistrovali, neboť 
tráví většinu času v práci nebo doma, případně po výletech mimo území obce. Opět se 
nám přehoupl čas do dalšího roku, a i když byl přechod poznamenán tragickými udá-
lostmi v Praze věřme, že průběh celého období bude v klidu, a jak se říká: „Jaké si to 
uděláme, takové to budeme mít“. Pojďme se tedy nejprve společně ohlédnout, co nám 
přinesl rok 2023 a pak zmíníme plány na další období.

•	 13.3.	navštívili	Dům	tradic	a	řemesel	v	Tučíně	čp.17	učitelé	základních	a	středních	 
	 škol	z	Polska.	Po	prohlídce	projevili	velké	nadšení	a	ve	vyjádření	jedné	z	kantorek	 
	 zaznělo,	že	nám	trošku	závidí	tento	krásný	domeček	s	jeho	praktickým	využitím	 
	 a	možností	ukázat	dětem	a	dospělým	jak	se	žilo	dříve.	Návštěvy	Tučína	využili	 
	 také	k	prohlídce	obce,	altánu	na	vodě	a	naučné	stezky.
•	 22.3.	jednalo	zastupitelstvo	obce	Tučín
•	 v	 březnu	 se	 dala	 dohromady	 děvčata	 pod	 vedením	Marty	 Rychlíkové	 a	 Jitky	 
	 Korejzové	 se	 záměrem	 tvoření	 různých	 věcí,	 které	 by	 vyzdobily	 okolí	 čekáren	 

Z činnosti v obci



/2

ZPRÁVIČKY Z TUČÍNA 10/2023

/3

ZPRÁVIČKY Z TUČÍNA 10/2023

	 a	 veřejných	 prostranství.	 První	 výrobky	 ze	 sušeného	 sena	 hezky	 vyzdobily	 
	 prostranství	 u	 čekárny	 na	 Pavlovice	 a	 později	 u	 čekárny	 na	 Přerov.	 Dnes	 už	 
	 dolaďují	atmosféru	Domu	tradic	a	řemesel	v	Tučíně.	
•	 31.3.	 se	sešly	děti	–	čtenáři	 s	knihovnicí	Martou	Rychlíkovou	v	knihovně,	aby	 
	 strávily	společně	den	v	knihovně	při	celosvětově	vyhlášené	Noci	s	Andersenem.
•	 1.4.	hudební	skupina	Tučéňáci	reprezentovala	Tučín	svým	celodenním	vystou- 
	 pením	 ve	 Velkých	 Bílovicích	 na	 akci	 „Pochod	 ze	 sklepa	 do	 sklepa“,	 které	 se	 
	 zúčastnilo	téměř	pět	tisíc	návštěvníků.
•	 1.4.	uspořádal	Dámský	klub	s	Maruškou	Breczkovou	jarní	výstavku	v	domečku	 
	 čp.	17	(více	článek).		
•	 10.4.	Velikonoční	pondělí	–	pro	kluky	a	pány	hezký	den	příjemně	obohacený	 
	 nějakou	 tou	 štamprličkou	 či	 výslužkou	 v	 podobě	 sladkostí	 nebo	malovaných	 
	 vajíček,	 u	 dívek	 a	 žen	 příprava	 výslužky	 pro	 koledníky,	 chystání	mašliček	 na	 
	 pomlázky,	 někdy	 i	 nechtěná	 koupel	 a	 výprask	 tatary	 od	 koledníků.	 Celá	 
	 obchůzka	je	náročná	a	Ti	plnoletí,	co	nechtějí	nikoho	urazit,	mnohdy	ani	nesplní	 

	 svůj	plán	obejít	své	něžné	cíle	a	zjistí,	že	mají	problém	s	návratem	domů.	U	těch	 
	 menších	je	zas	koleda	dům	od	domu	fyzicky	namáhavá,	zvláště	se	zátěží	plných	 
	 tašek	 vykoledovaných	 sladkostí	 a	 vajíček.	 Je	 příjemné	 vidět	 tatínky	 s	malými 
	 dětmi,	jak	se	je	snaží	zasvětit	do	dávné	tradice	Velikonoc.	I	skupinky	již	samo- 
	 statnějších	kluků	je	milé	potkávat	a	pro	hospodyňky	v	domácnostech	je	příjemné,	 
	 že	je	také	někdo	navštíví	a	tak	jejich	práce	s	barvením	vajec	a	chystáním	výslužky	 
	 nebyla	zbytečná.	Už	jen	proto	má	velký	význam	vydat	se	do	ulic	a	tradice	udržet.	 
	 A	ten	symbolický	výprask?	Jednou	do	roka,	aby	děvčata	neuschla	a	byla	zdravá.	 
	 Děkujeme	všem	koledníkům,	kteří	nelení	a	vydají	se	na	obchůzku	a	přispívají	tak	 
	 k	zachování	tradic.
•	 15.4.	 Po	 přidělení	 ochranných	 pomůcek,	 pytlů,	 provázků	 a	 pinzet	 včetně	 
	 napichovátek	 odpadů	 rozdělil	 starosta	 obce	 účastníky	 na	 jednotlivé	 úseky.	 
	 Sešlo	se	41	účastníků	na	srazu	a	4	později,	z	toho	18	dětí.	Uklízelo	se	podél	cest,	 
	 cyklostezky,	 dětská	 hřiště,	 sportoviště,	 biokoridor	 i	 biocentrum	 včetně	 svod- 
	 ných	 příkopů.	 Součástí	 akce	 byl	 také	 sběr	 železného	 šrotu.	 Hasiči	 nakládali 
	 a	pomáhali	 vynést	 i	 z	domu	 těžké	kusy	 železa,	které	nakládali	na	 traktorovou 
	 vlečku	a	zajistili	odvoz	do	sběrných	surovin.	Postupně	se	všichni	sešli	na	návsi, 
	 kde	bylo	připraveno	občerstvení.	Hasiči	vyudili	klobásy	a	všichni	se	občerstvili 
	 nápoji.	 Největší	 nepříjemný	 hnus	 se 
	 našel	 v	 remízku,	 který	 patří	 lesům 
	 ČR.	 Balíčky	 se	 zkaženým	 masem 
	 v	 igelitových	obalech.	Pro	tento	sběr 
	 byly	 rozdány	 i	 roušky.	 Na	 závěr	 při 
	 poděkování	 starosta	 rozdal	 dětem 
	 odznáčky	akce	a	diplomy	Občerstve- 
	 ní	 uhradila	 obec	 Tučín	 za	 přispění	 
	 svozové	firmy	Rekovera.	

•	 17.4.	 absolvovali	 pracovníci	 obce	 včetně	 účetní	 školení	 bezpečnosti	 práce, 
	 které	je	organizováno	v	rámci	Mikroregionu	Pobečví	pro	obce	v	Prosenicích.
•	 22.4.	 se	 zúčastnili	 školení	 i	 s	 poskytováním	 první	 pomoci	 hasiči	 SDH	 Tučín 
	 na	OU
•	 29.4.	proběhl	ve	sběrném	místě	svoz	nebezpečného	odpadu.	Jen	za	tento	jeden	 
	 svoz	NO	zaplatila	obec	9.500,-	Kč
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•	 30.4.	uspořádal	spolek	TIS	Tučín	(TIS	-	 
	 Tučínská	 informační	 služba)	 za	 pod- 
	 pory	 obce	 Tučín	 Pálení	 čarodějnic 
	 u	pohostinství	Na	Rybníčku	v	Tučíně. 
	 Pro	děti	byly	připraveny	soutěže	o	do- 
	 broty	 a	 drobné	 ceny	 a	 opékání	 špe- 
	 káčků.	V	19	hodin	byla	pod	dozorem	 
	 hasičů	upálena	čarodějnice	Máňa.
•	 5.5.	 se	 setkal	 starosta	 obce	 s	 kluky 
	 z	obce,	kteří	by	měli	zájem	o	vytvoření	
	 místa	s	dráhou	cyklo	trialu,	na	kterém 
	 by	 se	mohli	 vyřádit	 v	 terénu	 na	 kole. 
	 Podmínkou	 vytvoření	 bylo,	 že	 se	 sa- 
	 motní	 zájemci	 budou	 na	 přípravách 
	 ;podílet.	Tedy	hlavně	návrhem,	 jak	by 
	 si	 to	představovali	a	případně	pomocí 
	 s	 vyčištěním	místa	 od	 spadlých	 větví. 
	 Zájem	by	byl,	samotné	zapojení	a	akti- 
	 vita	 už	 menší.	 Možná	 je	 teď	 trialové	 
	 kolo	až	na	nevýznamném	místě	aktivit	kluků.	Nic	ale	není	nemožné.	Chce	to	čas.
•	 6.5.	se	uskutečnil	v	areálu	koupaliště	již	20.	ročník	Festivalu	trampských,	folko- 
	 vých,	 country	 a	 bluegrassových	 skupin	 „Tučínský	 špekáček	 2023“.	 Vystoupilo 
	 7	skupin	a	2	skupiny	taneční	country	tanců.	Více	článek
•	 9.5.	se	sešli	starostové	obcí	DSO	MR	Pobečví	a	zástupci	starostů	Zlínského	kraje 
	 v	 Tučíně	 v	 areálu	Discgolfparku	 na	 3.	 ročníku	 turnaje	MAYORS	 v	 discgolfu.	 
	 Sportovní	 den	 se	 neobešel	 bez	 výměny	 zkušeností	 a	 dobrých	 rad	 pro	 získání 
	 financí	z	dotačních	titulů	a	vedení	obcí.
•	 13.5.	 organizovala	Obec	Tučín	 turnaj	 v	 discgolfu	 pro	 zájemce	 z	 řad	 amatérů,	 
	 ale	i	pokročilých	hráčů	a	dětí.	Akce	se	zúčastnilo	20	zájemců.	V	kategorii	dětí	 
	 zvítězil	 Vojta	 Bubeník,	 2.	 místo	 Rosťa	 Pospíšil	 a	 3.	 místo	 Matouš	 Štěpaník. 
	 V	kategorii	žen	obsadila	1.	místo	Blanka	Bubeníková,	2.	místo	Pavla	Štěpaníková 

	 a	 3.	místo	 Jarmila	Řezníčková.	V	ka- 
	 tegorii	 hráčů,	 co	 už	 discgolf	 někdy 
	 hráli,	 zvítězil	 Lukáš	 Hlobil,	 2.	 místo	 
	 obsadil	Vít	Kryška	 a	3.	místo	Martin	 
	 Koňařík.	
•	 16.	 -	 18.5.	 se	 účastnil	 starosta	 obce 
	 Národní	konference	venkov	2023,	na 
	 které	 se	 připomínkují	 a	 prezentují 
	 problémy	 venkova	 a	 návrhy	 na	 opa- 
	 tření	 a	 zlepšení	 situace.	 Na	 této	 konferenci	 převzal	 starosta	 Jiří	 Řezníček 
	 ocenění	Spolku	pro	obnovu	venkova	ČR	za	práci	a	přínos	pro	obnovu	a	rozvoj	 
	 venkova.
•	 22.5.	jednalo	zastupitelstvo	obce	Tučín
•	 23.5.	 proběhlo	 jednání	 volební	 Valné	 hromady	MAS	Moravská	 brána,	 jejímž	 
	 členem	je	také	Obec	Tučín.	Předsedou	byl	opět	zvolen	Miloslav	Jančík,	starosta	 
	 obce	Soběchleby.	Členem	výběrové	komise	byl	 zvolen	Leoš	Zdráhal	 z	Tučína.	 
	 Více	informací	na	webových	stránkách	MAS	Moravská	brána.
•	 25.5.	 navštívila	 obec	 Tučín	 Komise	 pro	 rozvoj	 venkova	 a	 zemědělství	 Olo- 
	 mouckého	kraje.	Tato	komise	je	poradním	orgánem	Rady	Olomouckého	kraje. 
	 Členem	 této	 komise	 je	 i	 starosta	 obce	 Jiří	 Řezníček.	 Výjezdního	 jednání	 se	 
	 zúčastnili	 také	 zástupci	 DSO	Mikroregion	 Pobečví	 a	 představitelé	MAS	Mo- 
	 ravská	 brána.	Po	oficiálním	 jednání	 se	 přítomní	 zúčastnili	 prohlídky	půdních 
	 prostor	 MŠ	 zrekonstruovaných	 za	 finančního	 přispění	 programu	 POV	 OLK, 
	 projížďky	obcí	Tučolínem	s	výkladem	místostarostky	Jany	Slaměníkové	o	histo- 
	 rii	 a	prohlídky	Domu	 tradic	a	 řemesel	 čp.17	 s	výkladem	Marie	Breczkové.	Po 
	 procházce	 fit	 stezkou,	 discgolfparkem	 a	 vyhlídky	Mlýn	 bylo	 připraveno	malé	 
	 občerstvení	 z	 regionálních	 místních	 produktů	 Leoše	 Zdráhala,	 farmy	 Tereza	 
	 Korejzová	a	kozí	Farmy	Čech	z	Pavlovic	u	Přerova.	
•	 3.6.	 uspořádal	 spolek	 TIS	 a	 SDH	Tučín	 za	 podpory	Obce	 Tučín	Dětský	 den.	 
	 Tentokrát	 vše	 probíhalo	 v	 námořnicko-pirátském	 stylu.	 Soutěže,	 odměny,	 
	 špekáčky,	 oblíbená	 pěna	 ani	 hudba	 nechyběly.	 Vše	 se	 odehrávalo	 na	 návsi 
	 s	procházkou	za	plněním	úkolů	kolem	Plaviska.
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•	 5.6.	 se	 zúčastnil	 starosta	 obce	 jako	 předseda	 Spolku	 pro	 obnovu	 venkova	 
	 Olomouckého	 kraje	 tiskové	 konference	 v	Olomouci,	 kde	 byla	 vyhlášena	 vítě- 
	 zem	soutěže	Vesnice	Olomouckého	kraje	roku	2023	obec	Čechy	pod	Kosířem.	 
	 Blahopřejeme
•	 17.6.	bylo	zahájeno	stěhování	techniky	jednotky	SDH	Tučín	do	nových	prostor	 
	 požární	zbrojnice,	která	byla	vybudována	z	části	chléva	ve	dvoře	čp.	9.	Náklady	 
	 na	vybudování	zbrojnice	a	jedné	garáže 
	 byly	ve	výši	2.621	481,-	Kč,	které	nava- 
	 zovaly	 na	 zhotovení	 nové	 střechy	 ve 
	 výši	1.373	000,-	Kč	hrazené	z	rozpočtu 
	 obce	Tučín	 v	minulých	 letech.	Na	 po- 
	 žární	 zbrojnici	 finančně	 přispěl	 Olo- 
	 moucký	 kraj	 z	 Programu	 rozvoje	 ven- 
	 kova	OLK	částkou	600.000,-	Kč.	Hasiči	 
	 mají	nově	v	požární	zbrojnici	k	dispo- 
	 zici	 dvě	 garážová	 stání	 pro	 cisternu	 
	 LIAZ	a	zásahové	vozidlo	Ford	Tranzit	a	prostory	pro	ostatní	vybavení.	
•	 23.6.	 vyjeli	 do	 Polska	 zástupci	 obcí	 MAS	 Moravská	 brána	 s	 cílem	 obnovení	 
	 partnerství	a	podpisu	smlouvy.	
•	 11.6.	Vyjelo	 do	Hradčan	na	 hody	 obnovené	Tučolíno.	 Staré	 auto	 z	 roku	 2008	 
	 už	 nebylo	 spolehlivé	 a	 tak	 došlo	 k	 přestavbě	 na	 podvozek	 auta	Opel	Campo,	 
	 které	 původně	 využívali	 zaměstnanci	 obce	 na	 převoz	 nářadí	 a	 materiálu	 do	 
	 terénu.	Auto	však	už	nesplňovalo	požadavky	na	provoz	(vysoká	koroze	karosérie),	 
	 tak	bylo	využito	na	Tučolíno	2.	Přestavbu	provedl	Vojta	Korejz	a	o	obrázkovou	 
	 výzdobu	se	postaraly	holky	Jitka	a	Sabina	Korejzovy.

•	 19.6.	zahájila	provoz	občerstvení	na	koupališti	provozovatelka	Jana	Šuláková
•	 14.7.	jednali	starostové	obcí	Tučín	a	Pavlovice	u	Přerova	o	možných	variantách	 
	 plánovaného	 propojení	 obou	 obcí	 cyklostezkou.	 V	 Pavlovicích	 u	 Přerova 
	 v	současné	době	byla	zahájena	Komplexní	pozemková	úprava	a	tak	 je	potřeba	 
	 zkoordinovat	navazující	možné	trasy.

•	 21.	-	23.7.	proběhly	v	obci	hodové	slavnosti.	Na	základě	připomínek	občanů	bylo	 
	 přesunuto	 dění	 a	 rozmístění	 pouťových	 atrakcí	 do	 areálu	 koupaliště	 a	 točny. 
	 Již	v	pátek	uspořádala	provozovatelka	koupaliště	předhodovou	taneční	zábavu 
	 s	DJ	Waizi.	V	sobotu	uspořádali	hasiči	atraktivní	a	hezký	požární	víceboj	pro	děti. 
	 Účastníci	si	mohli	ověřit	svou	zdatnost	i	šikovnost	a	na	vlastní	kůži	si	vyzkou- 
	 šet	některé	 činnosti	dospělých	hasičů.	 Soutěž	 se	povedla,	 jen	 škoda,	 že	mladé 
	 bojovníky	 nepřišlo	 povzbudit	 více	 diváků.	 Tak	 snad	 příště	 i	 s	 větší	 diváckou 
	 kulisou.	 Stojí	 to	 za	 to.	 Sobotní	 program	 pokračoval	 fotbalovým	 sportovním 
	 kláním	 fotbalistů	 bez	 rozdílu	 věku	 a	 pohlaví.	 Malí	 i	 velcí	 sportovci	 se	 pak 
	 mohli	vyřádit	na	nafukovací	skluzavce	nebo	autodromu	a	jiných	atrakcích.	Od 
	 17	hodin	hráli	v	areálu	koupaliště	ke	zpříjemnění	posezení	u	osvěžujících	nápojů	 
	 a	dobrot	z	roštu	a	udírny	Tučéňáci.	Neděle	byla	zahájena	hudebním	budíčkem	 
	 po	obci	Záhorskou	kapelou	v	doprovodu	hasičů.	V	9	hodin	zahájil	otec	Zdeněk	 
	 mši	 svatou	 u	 kaple	 zvonice.	 Po	mši	 byla	 připravena	 v	Domě	 tradic	 a	 řemesel	 
	 výstava	obrazů	děvčat	Terezy	 a	Elišky	Theiberových	 z	Tučína.	Při	 pohledu	na	 
	 krásné	obrazy	si	člověk	uvědomí,	že	ani	nevíme,	jak	moc	šikovné	spoluobčany	 
	 v	 Tučíně	 máme	 a	 věřím,	 že	 i	 další	 se	 třeba	 odváží	 prezentovat	 někdy	 příště 
	 v	jiném	oboru.	Holkám	patří	velký	obdiv	a	pochvala,	nejen	za	umění,	ale	také	za	 
	 odvahu	 se	 prezentovat	 veřejnosti.	 Odpoledne	 bylo	 možné	 využít	 nového	 
	 Tučolína	k	projížďce	po	obci	a	nebo	jen	k	přepravě	na	točnu,	kde	byly	v	provozu	 
	 pouťové	 atrakce,	 kterých	 mohlo	 být	 mnohem	 více	 oproti	 prostoru	 na	 návsi.	 
	 Počasí	přálo,	a	tak	i	posezení	a	tanec	na	koupališti	s	hudební	skupinou	ORION	 
	 pomalu	doladil	hodové	slavnosti.	Nechyběla	ani	bohatá	tombola.	Hody	proběhly	 
	 bez	problémů	a	nebyly	žádné	stížnosti.	Jsme	rádi,	že	jsme	mohli	vyhovět	i	těm,	 
	 kteří	měli	v	minulosti	připomínky.
•	 28.7.	 jsme	 převzali	 od	 Firmy	EverLift,	 spol	 s.r.o.	 nákladní	 kontejnerový	 auto- 
	 mobil	 IVECO	DAILY	 50C18HZ,	 který	 je	 vybaven	 hákovým	 nosičem	 kontej- 
	 nerů.	 Vozidlo	 bylo	 pořizováno	 společně	 s	 obcí	 Pavlovice	 u	 Přerova,	 aby	 byla	 
	 pořizovací	hodnota	nižší.	Auto	bude	sloužit	na	přepravu	kontejnerů	s	odpady, 
	 převoz	 materiálu	 a	 pracovníků	 na 
	 opravy	 a	 údržbu	 výsadeb,	 zařízení 
	 a	majetku	obce.	Přeprava	je	rychlejší 
	 a	 pošetří	 jediný	 traktůrek	 z	 roku 
	 2008,	který	obec	vlastní	na	údržbu 
	 chodníků.	 Pořízení	 vozidla	 bylo	 
	 vysoutěženo	za	cenu	1.774	109,-	Kč	 
	 včetně	DPH.
•	 14.8.	 jednalo	 zastupitelstvo	 obce	 
	 Tučín
•	 4.9.	 byl	 starosta	 přivítat	 školáky	 a	 popřát	 hodně	 úspěchů,	 zvláště	 pak 
	 prvňáčkům,	 na	 zahájení	 školního	 roku	 v	 ZŠ	 Želatovice,	 kam	 dochází	 i	 dětí 
	 z	Tučína.
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•	 V	září	byly	nakoupeny	a	usazeny	dva	altány	na	posezení	a	úkryt	před	nepřízni- 
	 vým	 počasím	 nebo	 žhavým	 sluncem.	 Původní,	 stářím	 poškozený,	 altán	 byl	 
	 odvezen	pracovníky	obce	a	nainstalován	nový	v	místě	naučné	stezky	Vyhlídky	na	 
	 Hranici.	Druhý	altán	byl	osazen	na	koupališti	vedle	ohniště.	Starý	altán	pracovník	 
	 obce	Martin	Lukáš	opravil	výměnou	některých	dílů	a	poté	byl	usazen	na	místě	 
	 křižovatky	u	Kozlovské	kyselky.
•	 Na	 konci	 září	 byla	 ukončena	 oprava	 prameniště	 studánky	 Kozlovské	 kyselky.	 
	 V	průběhu	léta	byl	prostor	vyčištěn	od	náletů,	odpadků,	uhynulé	zvěře	a	jiných 

	 předmětů,	které	nepatří	do	přírody.	Následně	firma	Michala	Pospíšila	rozebrala 
	 trosky	betonu	a	kamene	krytu	studánky	a	vyčistila	samotnou	studánku.	S	pře- 
	 kvapením	jsme	zjistili,	že	z	nenápadné	zanesené	vodní	hladiny,	která	vypadala	 
	 jak	 malá	 louže,	 se	 vyklubala	 cca	 3m	 hluboká	 kamenná	 studna	 vyzděná‘‚ 
	 z	travertinu.	Při	čištění	se	našly	ve	studni	staré	obroučky	brýlí,	podkova,	kování	 
	 a	také	nátrubek	z	hudebního	nástroje.	Studna	byla	vyčištěna,	vrchní	část	vyzděna	 
	 kameny	a	vymazána	proti	průsaku	povrchové	vody	a	poté	opět	uzavřena	vrchním	 
	 plochým	kamenem	-	travertinem.	Ke	studánce	byl	přidán	velký	kámen,	který	se	 
	 našel	nedaleko	a	dřevěná	lavička	na	posezení.	Čistící	otvor	byl	opatřen	dvířky	se	 
	 zámkem,	 aby	 nebylo	 možné	 studánku	 znečistit	 odpadky.	 Od	 studánky	 byl	 
	 vykopán	 příkop	 odvádějící	 vodu	 do	 vodní	 tůňky,	 která	 byla	 taktéž	 vyčištěna	 
	 a	zvětšena.	Při	kopání	byla	nalezena	 i	odtoková	roura	staré	meliorace	vedoucí	 
	 ke	Kozlovicím.	Obec	místo	upravila,	protože	si	to	studánka	zasloužila	a	je	to	na	 
	 parcele	remízku,	který	je	ve	vlastnictví	obce	Tučín	i	když	už	spadající	do	katastru	 
	 Kozlovic.	 Úpravu	 sledovali	 i	 lidé	 z	 okolních	 obcí	 a	 na	 obec	 přišly	 i	 děkovné	 
	 dopisy	za	povedenou	úpravu.	Cituji	„Dobrý	den,	po	delší	době	jsem	se	byl	podívat	 
	 u	studánky	a	moc	chválím	a	děkuji	za	kus	hezké	práce“.	Na	dotaz,	zda	je	voda	 
	 pitná	jsme	odpověděli,	že	probíhají	odběry	vzorků	vody	a	laboratorně	jsou	řešeny. 
	 Voda	 je	průzračně	čistá	a	pouze	 jedna	složka	amoniaku	 je	 trochu	překročena. 
	 Pokud	 se	 ji	 podaří	 snížit	 a	 vzorek	 bude	 splňovat	 podmínky	 pitné	 vody,	 bude 
	 v	místě	uveřejněn	i	samotný	rozbor.	Teď	je	jen	na	nás	všech,	abychom	si	obno- 
	 vené	pěkné	místo	sami	uchránili	a	pečovali	o	něj.	Takových	míst	už	není	moc. 
	 Věřím,	že	se	za	čas	opět	budeme	moct	v	klidu	napít	ze	studánky	jako	dříve	před 
	 40	lety.	Dokonce	nám	byla	zaslána	o	studánce	i	básnička,	kterou	přikládáme:	

„Jako malý chlapec, chodíval jsem přes kopec, chodíval! jsem cestičkou, v ruce s malou 
konvičkou.
Ke Kozlovicím do hájku, navštívit malou studánku. Ta studánka malá, kyselku mi dala. 
Když z vojny jsem se vrátil, to vám byla rána, nad pramenem ve svahu, kopa hnoje 
vysypána.
Bál jsem se už napít, té vody ochucené, a proto bylo prameniště, roky opuštěné.
Traktorista bědoval, když tu zkázu viděl, v parném létu měl zde vody příděl.



/10

ZPRÁVIČKY Z TUČÍNA 10/2023

/11

ZPRÁVIČKY Z TUČÍNA 10/2023

Příděl chlévské mrvy trval mnoho let, a z malého chlapce ,stal se téměř kmet.
Jaká byla radost, když otevřel jsem Tučínské stránky a upřel oči v tištěné řádky!!
Obec hájek odkoupila a opravit studánku si umínila.
Já ti přeji studánko brzké uzdravení, zase bude u tebe hezké zastavení.
Zas občerstvíš pocestné a na poli pracující, voda tvá, bude dobrá a osvěžující.
A Tučínskému lidu přeji hodně sil aby se ten dobrý skutek brzy naplnil.“

•	 9.9.	se	po	roce	sjeli	do	Tučína	cyklisté	i	pěší,	kteří	svou	jízdou	a	chůzí	podporují	 
	 léčbu	nemocných	cystickou	fibrózou.	Děkujeme	Vám	všem,	že	jsme	měli	pro	co	 
	 jet.	Všem	lidem	co	nás	na	dálku	podporovali	a	drželi	palce	a	hnali	myšlenkami	 
	 do	cíle.	Díky	od	💜. 
	 Chtěli	bychom	velice	poděkovat	krásné	vesničce	Tučín	a	panu	starostovi	Jirkovi	 
	 Řezníčkovi	 za	 možnost	 skvělého	 zázemí.	 Děkujeme,	 že	 máte	 chuť	 pomáhat. 
	 A	v	neposlední	řadě	Janě	Šulákové	za	poskytnutí	zázemí	v	hospodě,	občerstvení	 
	 a	veškerých	věcí	kolem	s	tím	spojených.	
•	 13.9.	 kontrolovali	 auditoři	Olomouckého	 kraje	 účetnictví	 a	 hospodaření	 obce	 
	 Tučín.	Závěr	auditu	–	bez	výhrad	a	pochybení.
•	 16.9.	přijela	do	obce	skupina	14	lidí	z	Výklek	se	zájmem	o	discgolf.	Starosta	obce	 
	 je	seznámil	se	základními	pravidly	hry	discgolf,	zapůjčil	disky	a	mohlo	se	začít	 
	 hrát.	Hra	se	jim	líbila	včetně	našeho	discgolfparku	a	projevili	velký	zájem	o	další	 
	 návštěvu	a	uvažují	o	zřízení	hřiště.
•	 25.9.	jednalo	zastupitelstvo	obce	Tučín
•	 26.9.	 vycestoval	 starosta	 do	 Ostravy	 na	 projednání	 opravy	 stávajícího	 vrtu 
	 v	bývalém	lomu.	Vrt	se	v	roce	1999	v	polovině	zbortil	a	od	té	doby	je	voda	čerpá- 
	 na	 pouze	 z	 devíti	metrové	hloubky.	 Pro	napouštění	 koupaliště	 kvalitní	 vodou 
	 je	potřeba	vrt	opravit.
•	 6.10.	byla	zahájena	oprava	kanalizace	a	současně	přivaděče	pitné	vody	na	kou- 
	 paliště.	V	červenci	po	hodech	byla	zjištěna	závadná	voda	ve	studni	u	koupaliště.	 
	 Z	 tohoto	 důvodu	 bylo	 uzavřeno	 občerstvení	 na	 koupališti	 před	 ukončením	 
	 sezóny.	Voda	na	koupání	byla	v	pořádku.	Po	sezóně	a	poptávce	firem	na	okamžitou	 
	 opravu	byla	zvolena	firma	Michala	Pospíšila,	která	zahájila	výkopové	práce.	Bylo	 
	 potřeba	vykopat	starou	kanalizaci	a	položit	novou	včetně	nového	přivaděče	pro	 
	 pitnou	 vodu,	 protože	 starý	 přivaděč	 pro	 občerstvení	 byl	 již	 nepoužitelný.	 
	 Současně	se	do	výkopu	uložila	také	chránička	pro	položení	kabele	pro	internet,	 
	 optický	kabel	nebo	jiné	energie.	Při	kopání	kolem	staré	stavby	sociálního	zařízení	 
	 byly	 zjištěny	 velké	 praskliny	 na	 starém	 zdivu,	 a	 proto	 starosta	 rozhodl	 ihned	 
	 provést	výkop	pro	pořádné	základy	a	vyzdít	opěrnou	zeď,	aby	staré	zdivo	stále	 
	 neujíždělo	svahem	k	parketu	a	nepraskalo	ještě	víc,	neboť	by	hrozilo	zborcení.	
•	 7.10.	se	na	pozvání	paní	ředitelky	u	příležitosti	75	let	trvání	Domova	důchodců		 
	 Alfreda	 Skeneho	 v	 Pavlovicích	 u	 Přerova	 a	 provedené	 nedávné	 rekonstrukce	 
	 zúčastnil	 starosta	 obce	 slavnostního	 setkání	 s	 představiteli	 obcí,	 kraje	 a	 
	 pracovníky	domova.	

•	 14.10.	 uspořádal	 pan	 Jaroslav	 Štěpaník	 Tučénské	 vinobraní.	 Dovezená	 vína	 
	 z	jižní	Moravy	z	oblasti	Prušánky	–	Nechory	byla	kvalitní	a	dobrá.	O	zábavu	se	 
	 postarala	hudební	skupina	Jen	 tak	2.	Akce	byla	hodnocena	kladně,	 jen	mohlo 
	 být	více	návštěvníků.
•	 10.11.	proběhla	výsadba	stromků	podél	polní	cesty	na	katastrální	hranici	s	Po- 
	 dolím	 u	 vodárny.	 Termín	 byl	 stanoven	 firmou,	 která	 sponzorovala	 výsadbu 
	 a	 poskytla	 veškerý	 materiál	 na	 výsadbu.	 Dva	 dny	 před	 výsadbou	 vytýčili 
	 a	 rozměřili	místa	 výsadby	 každého	 stromku	 pracovníci	 obce	 na	 základě	 geo- 
	 detického	 zaměření	 hranice	 pozemku.	 Následně	 vykopal	 za	 pomocí	 techniky 
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	 a	asistence	starosty	díry	pro	výsadbu	Michal	Pospíšil.	V	den	výsadby	počasí	moc	 
	 nepřálo.	 Foukal	 studený	 vítr,	 bylo	 zataženo	 a	 chvíli	 účastníky	 sázení	 zkropil 
	 i	déšť.	Pro	zájemce	bylo	připraveno	Tučolíno	na	dopravu	k	místu	sázení	i	obecní	 
	 auto.	Děti	z	MŠ	Tučín	využily	Tučolíno,	dospělé	dopravil	starosta	autem.	Akce	 
	 se	 i	 v	nepříjemném	počasí	 zúčastnili:	 děti	MŠ	Tučín	 se	 všemi	pedagogickými	 
	 pracovníky,	 Slaměníková	 Jana,	 Čtvrtníčková	 Jana,	 Slaměník	 Pavel,	 Andrea	 
	 Mackovíková	 s	Matýskem,	paní	Nováková	Katka	 s	Kateřinkou,	pan	Popovňák	 
	 František,	Škrobánek	Ervin,	Duda	Josef,	Dudová	Zdena,	Lukáš	Martin,	Dlouhý	 
	 František,	Dlouhá	Alena,	Breczková	Marie,	Dlouhá	Martina,	Jiří	Řezníček,	pan	 
	 Sobotka	z	organizace	Sázíme	stromy	a	10	pracovníků	firmy	ZAPA.	Po	výsadbě	 
	 se	všichni	přesunuli	do	areálu	koupaliště,	kde	Miloš	Bubeník	připravil	oheň,	na	 
	 kterém	si	přítomní	opekli	špekáčky.	Děvčata	uvařila	horký	čaj	a	zájemcům	kávu. 
	 Teplé	 nápoje	 přišly	 vhod.	Děkujeme	 všem	 za	 pomoc	 a	 výsadbu	 stromů,	 které 
	 pomůžou	 vylepšit	 životní	 prostředí 
	 a	vzhled	krajiny	kolem	obce.	
•	 10.11.	se	odpoledne	zaplnila	zasedací	 
	 místnost,	 která	 se	pro	 tento	den	pře- 
	 měnila	v	obřadní	místnost,	v	níž	sta- 
	 rosta	 obce	 Jiří	 Řezníček	 společně 
	 s	místostarostkou	 obce	 Janou	 Slamě- 
	 níkovou	 přivítali	 do	 obce	 dva	 nové 
	 občánky.	 K	 přivítání	 se	 dostavili 
	 manželé	 Romana	 a	Ondřej	 Prudilovi 

	 se	synem	Janem	a	paní	Kateřina	Dlouhá	s	panem	Michalem	Stavárkem	a	dcerou 
	 Kristýnou.	Na	 úvod	 pozdravily	 své	 budoucí	 kamarády	 krásným	 vystoupením 
	 děti	z	Mateřské	školy	Tučín	pod	vedením	paní	ředitelky	Evy	Kosíkové.	Místnost	 
	 zaplnili	 rodinní	 příslušníci	 a	 vytvořili	 tak	 příjemnou	 atmosféru	 uvítání	 dětí 
	 do	života.
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•	 11.11.	 patřil	 seniorům	 a	 jubilantům.	 Tradiční	 setkání	 seniorů	 a	 jubilantů	 
	 pořádané	 obcí	 za	 pomoci	 Klubu	 žen	 zahájil	 přivítáním	 starosta.	 Následovalo	 
	 vystoupení	 dětí	MŠ	 Tučín	 a	 ZS	 Želatovice,	 kterou	 navštěvují	 i	 děti	 z	 Tučína.	 
	 Po	hezkých	pozdravech	dětí	popřál	starosta	s	místostarostkou	a	členy	kulturního	 
	 výboru	 přítomným	 jubilantům	 a	 předali	 jim	 dárky.	 Občerstvení	 zajišťované	 
	 obcí	roznášela	šikovná	obsluha	děvčat	z	Klubu	žen.	Všichni	přítomní	obdrželi	 
	 při	vstupu	lístek	s	číslem,	které	bylo	slosovatelné	v	tombole.	Myslím,	že	každý	 

	 něco	 vyhrál.	 Navíc	 víte,	 jak	 se	 říká:	 „Není	 důležité	 vyhrát,	 ale	 zúčastnit	 se!“ 
	 Mimo	 přátelské	 posezení	 a	 popovídání	 se	 spoluobčany	 a	 vedením	 obce	 si 
	 mohli	přítomní	zazpívat	nebo	zatancovat	se	skupinou	TUČÉŇÁCI,	která	hrála 
	 k	příjemné	zábavě	až	do	samého	konce	akce.	
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•	 16.11.	 uspořádali	 rodiče	 s	 dětmi	 Lampiónový	 průvod.	 U	 pohostinství	 na	 
	 Rybníčku	 a	 návsi	 byl	 sraz,	 kde	 se	 po	 průvodu	 opékaly	 špekáčky,	 pro	 dospělé	 
	 byl	připravený	svařák	a	drobné	pohoštění,	které	připravily	maminky.	Dobrovolné	 
	 vstupné	bylo	věnováno	na	dětskou	onkologii	v	Olomouci.

•	 23.11.	 zorganizovala	Alena	Dlouhá	 prodej	 vánočních	 hvězd	 v	 rámci	 podpory	 
	 nadace	 Šance,	 která	 je	 samostatným	 centrem	 pro	 pomoc	 hematologicky,	 
	 onkologicky	 a	 chronicky	nemocným	dětem	a	 jejich	 rodinám	v	oblasti	 střední	 
	 Moravy.	Výtěžek	 je	 věnován	Hemato-onkologickému	 oddělení	Dětské	 kliniky	 
	 FN	LF	UP	Olomouc.	
•	 24.11.	uspořádala	hudební	 skupina	Tučéňáci	každoroční	„Kateřinské	posezení	 
	 s	Tučéňáky“.	Tentokrát	pro	nedostatek	kačen	byla	na	večeři	 výborná	 svíčková	 
	 s	knedlíkem,	kterou	vařil	Jarda.	Jako	hosté	na	akci	vystoupila	skupina	Lončáci 
	 z	Modré	a	po	nich	převzali	jeviště	Tučéňáci,	kteří	hráli	k	tanci	i	poslechu	až	do	 
	 rána.	V	průběhu	byla	vylosována	bohatá	tombola.	Děkujeme	všem	účastníkům,	 
	 kteří	 přispěli	 ke	 zdárné	 akci	 svou	 účastí	 a	 případně	 darem	 do	 tomboly.	 Bez	 
	 dobrých	 lidí,	 kteří	 na	 akci	 přijdou,	 se	 akce	 dělat	 nedají,	 proto	 si	 jich	 vážíme 
	 a	děkujeme.
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•	 25.11.	se	otevřel	Dům	tradic	a	řemesel	pro	zájemce,	kteří	se	chtěli	podívat	nebo 
	 si	 dokonce	 vyzkoušet	 kovářské	 řemeslo.	 Dva	 kováři,	 kteří	 přijeli	 do	 Tučína, 
	 předváděli	kovářskou	práci	a	společně	se	zájemci,	převážně	z	řad	dětí,	si	mohli 
	 sami	 vykovat	 podkovičku	 nebo	 jiný	 výrobek.	 Maruška	 Breczková	 připravila 
	 s	děvčaty	z	Dámského	klubu	občerstvení.

•	 5.12.	tradiční	chvíle	pro	návštěvy	Mikuláše	s	družinou	andělů	a	čertů.	Dopoledne	 
	 navštívil	Mikuláš	mateřskou	školu	a	večer	pak	postupně	rodinné	domy.
•	 6.12.	jednalo	zastupitelstvo	obce	Tučín
•	 18.12.	proběhla	Valná	hromada	DSO	Mikroregionu	Pobečví
•	 27.12.	jednalo	zastupitelstvo	obce	Tučín
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Vážnou situaci, která nastala v Řecku během léta, zaznamenal zřejmě každý. Země se 
potýkala s rozsáhlými požáry, na které přestala sama stačit. Proto se na místo vydaly 
i zahraniční jednotky. Na přelomu srpna a září do Řecka odjel také profesionální 
hasič Jan Čtvrtníček z Tučína. Zahraniční misi popsal ve svém článku.

V	Řecku	 bývají	 kvůli	 vysokým	 teplotám	 letní	 požáry	 poměrně	 časté.	 Letos	 byly	
však	nejrozsáhlejší	za	posledních	20	let	-	shořelo	celkem	100	tisíc	hektarů.	Řecká	
strana	proto	požádala	v	rámci	Evropské	unie	o	pomoc	další	členské	státy	mimo	jiné	
také	Českou	republiku.	
Na	místo	se	vydali	hasiči	z	celé	země	například	z	Jihomoravského	a	Středočeského	
kraje	nebo	z	Prahy.	Důstojník,	který	má	na	starosti	koordinaci	jednotek	v	územním	
odboru	Přerov,	nás	oslovil	s	nabídkou,	zdali	se	této	zahraniční	mise	také	nechceme	
zúčastnit	a	pomoct	kolegům	v	zahraničí.	Dobrovolně	jsme	se	přihlásili	já	a	další	tři	
kolegové	-	Pavel	Bernhauer,	Stanislav	Jemelík	a	Jan	Bezslezina.
Z	 Přerova	 jsme	 vyjeli	 22.	 srpna.	 Kromě	 nás	 do	 Řecka	 putovala	 také	 hasičská	
technika.	Konkrétně	Přerov	zapůjčil	velkokapacitní	cisternu,	do	níž	se	vleze	9000	
litrů	 vody.	Na	místo	 jsme	 dorazili	 po	 36	 hodinách	 jízdy,	 ujeli	 jsme	 téměř	 1800	
kilometrů.	Nepřetržitě	jsme	se	střídali	v	řízení	až	na	přestávku	v	Bulharsku.	Naší	
cílovou	destinací	byla	vojenská	základna	v	Provatonas	v	blízkosti	tureckých	hranic.
V	zahraničí	jsme	strávili	celkem	devět	dnů.	Naším	úkolem	bylo	chránit	oblast,	která	
se	 nacházela	 do	 hodiny	 od	 základny.	Nejvíce	 času	 jsme	 strávili	 v	 obcích	Dadia,	

Nic podobného jako v Řecku jsem ještě nezažil Kotronia	 a	 Giannouli.	 Tak	 rychlé	 šíření	
ohně	 jako	 tady	 jsem	 ještě	 nikdy	 neviděl.	
Oheň	má	 v	Řecku	 během	 léta	 totiž	 téměř	
ideální	podmínky	–	teplo,	sucho	a	silný	vítr.
Nejtěžší	 situace	 pro	 nás	 nastala	 u	 vesnice	
Giannouli.	 Tady	 jsme	 museli	 ochránit	
zhruba	80	domů	před	blížícím	se	požárem.	
Někteří	 civilisté	 zůstali	 na	místě,	 jiní	 byli	
evakuováni.	 Tady	 se	 mi	 poprvé	 v	 životě	
stalo,	že	jsem	z	plamenů	zachraňoval	želvy.
Překvapilo	mě,	že	hašení	v	Řecku	probíhá	
trochu	jinak,	než	jsme	zvyklí	u	nás.	Hasiči	
zaujmou	obrannou	pozici	 a	 jejich	 úkolem	
je	bránit	šíření	na	další	plochy.	V	Česku	by	
hašení	probíhalo	tak,	že	bychom	šli	přímo	
do	ohně.	To	ale	tady	na	tak	obrovské	ploše	
zkrátka	nebylo	možné.
Rozdíl	 mezi	 Českem	 a	 Řeckem	 je	 také	 v	
množství	hasičů.	U	nás	kromě	profesionálů	
fungují	například	také	dobrovolné	jednotky,	
které	najdeme	téměř	v	každé	menší	vesnici.	
Díky	 tomu	máme	 k	 dispozici	 také	 daleko	
více	požární	techniky.	V	Řecku	se	ale	musí	
spoléhat	 opravdu	 pouze	 na	 profesionály.	
Nic	 jako	 dobrovolní	 hasiči	 tam	 zkrátka	
neexistuje.
Požáry	 jsme	 začínali	 hasit	 vždy	 v	 brzkých	
ranních	hodinách	až	do	večera.	V	noci	 se	
vždy	držela	pohotovost,	pro	případ,	že	by	se 
situace	 zhoršila.	 Jeden	 den	 jsme	 byli	
velitelem	požádáni,	abychom	hlídali	 i	naši	
vojenskou	 základnu.	 Hrozilo	 totiž,	 že	 se	
oheň	rozšíří	i	tam.
Důležité	bylo	důsledně	používat	ochranné	
pomůcky.	Občas	ale	i	přesto	došlo	k	tomu,	
že	oheň	někoho	lehce	popálil	na	tváři	nebo	
třeba	na	rukou.	Tohle	jsou	ale	věci,	na	které	
jsme	při	hašení	zvyklí.	Nic	vážnějšího	se	ale	
naštěstí	nikomu	nestalo.
Po	 devíti	 dnech	 nás	 na	 místo	 přijely	
vystřídat	další	 jednotky.	Mise	v	Řecku	pro 
mě	byla	velmi	dobrou	zkušeností.	Vyzkoušel	jsem	si	jiný	druh	práce,	ke	kterému	
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se	 hasiči	 v	 Česku	 nedostanou	 a	 naučil	 jsem	 se	 nové	 pracovní	 postupy.	Oceňuji	
také	možnost	spolupracovat	v	mezinárodním	týmu.	Kdyby	byla	v	budoucnu	opět	
možnost	pomoci	kolegům	v	zahraničí,	určitě	bych	neváhal.	

Zájezd	do	Polska	na	okrasné	zahrady	s	návštěvou	zámku	v	Hradci	nad	Moravicí	
20.5.2023
Zájezd	 pořádala	 obec	 Želatovice	 za	 hojné	 účasti	 občanů	Tučína.	 První	 zastávka	
byla	v	Hradci	nad	Moravicí	s	prohlídkou	zámku,	který	se	stal	v	roce	2002	národní	
kulturní	památkou.	Celý	areál	 je	zakomponován	do	krajinářského	parku,	 jenž	 je	
svojí	rozlohou	největší	v	Moravskoslezském	kraji.
Na	zámku	pobývala	řada	slavných	osobností	jako	např.	hudební	skladatelé	Ludvík	
van	Beethoven,	F.	Liszt	a	N.	Paganini.
Autobusem	se	pokračovalo	do	polských	zahrad	v	Goczalkowicích	a	Pisarzowicích.	
V	prvně	jmenovaných	pěstují	několik	set	odrůd	jehličnatých	a	listnatých	ozdobných	
rostlin,	od	nejmenších	sazenic	až	k	dospělým	rostlinám.	Celá	zahrada	byla	přehledně		
ukázkově	uspořádaná	a	byla	zde	možnost	si	jednotlivé	produkty	zakoupit.	Druhá	
zahrada	 byla	 situována	 do	 japonského	 stylu,	 který	 je	 charakterizován	 harmonií,	
jednoduchostí,	symetrií	a	elegancí.	Nezbytným	prvkem	klasické	japonské	zahrady	
je	 voda	 a	kámen.	V	 rostlinách	dominuje	barva	 zelená.	Mezi	nejčastější	 	 rostliny	
patří	azalky	japonské,	palmové	klony	magnolií,	pivoňky	a	třešně.

Plavba po Baťově kanálu 19.8.2023
Akce,	 kterou	 pořádala	 obec	 Želatovice	 s	 nemalou	 účastí	 občanů	 Tučína.	 Nalo- 
dění	 proběhlo	 v	 obci	 Spytihněv	 a	 pokračovalo	 plavbou	 po	Baťově	 kanálu	 až	 do	
Uherského	 Hradiště.	 Zde	 byl	 autobusem	 proveden	 přesun	 do	 parku	 Rochus 
s	prohlídkou	dřívějších	selských	usedlostí	a	řemesel.	Jelikož	se	tento	areál	nachází	

Aktivita seniorů Tučín

na	vyšším	kopci,	byl	z	něj	překrásný	výhled	na	Uherské	Hradiště	a	části	Slovácka.	
Po	obědě	jsme	se	přesunuli	do	Kunovic	na	výstavu	letecké	techniky.	Tato	expozice		
dokumentovala	historii	a	leteckou	výrobu	v	České	republice	až	do	nedávné	doby.

Radslavice 24.8.2023
	 Klub	seniorů	Radslavice	 již	několik	 let	pořádá	turnaj	seniorů	v	soutěži	střelba	
ze	vzduchovky	a	další	disciplíny	vhodné	pro	seniory,	jako	např.	šipky,	různé	hody	
na	 cíl	 	 apod.	 Tohoto	 setkání	 	 se	 pravidelně	 účastní	 senioři	 z	 Tučína	 ve	 složení	
Pavlíčková,	Pavlíček,	Raška	a	Rašková,	kteří	se	umisťují	pravidelně	mezi	nejlepšími.

Hradčany 9.9.2023
	 Obec	 Hradčany	 pořádala	 turnaj	 seniorů	 v	 petangu	 družstev,	 hody	 kroužků	
na	 cíl	 a	 šipky	 jednotlivců.	Zde	byla	 reprezentace	Tučína	ve	 stejném	složení	 jako 
v	Radslavicích,	tj.	Pavlíčková,	Pavlíček,	Rašková	a	Raška.	V	soutěži	dvoučlenných	
družstev	v	petangu	obsadili	manželé	Pavlíčkovi	3.	místo	před	manž.	Raškovými,	
kteří	skončili	4.	se	stejným	počtem	bodů,	ale	horším	skóre.		V	soutěži	jednotlivců	
hody	kroužků	na	cíl	zvítězil	Pavlíček.

Beňov 23.11.2023
	 Mikroregion	 Moštěnka	 zorganizoval	 besedu	 s	 chiropraktikem	 Vinci	 Laszlo,	
které	se	rovněž	zúčastnili	senioři	z	Tučína,	aby	zde	načerpali	znalosti	jak	si	poradit	
s	problémy	pohybového	aparátu.

	 Mimo	výše	uvedené	probíhá	na	obecním	úřadě	pravidelně	každý	týden	cvičení	
pro	seniory	pod	vedením	p.	Pavlíčkové.
	 Na	toto		navazuje,	rovněž	každý	týden	,	cvičení	tai-chi		pod	vedením	p.	Trucálkové	
určené	pro	osoby	pokročilejšího	věku.

Zpracovala	Hana	Pavlíčková
Foto:	cvičenky	PAV,	senioři	Polsko
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Mateřská škola Tučín

Máme	 za	 sebou	 další	 rok,	 vzpomínky,	 zážitky	 a	 zkušenosti.	 Dovolím	 si	 však	
zabrousit	do	posledních	měsíců	školního	roku	2022/23.	
Koncem	 školního	 roku	 došlo	 k	 personálním	 změnám.	 Paní	 učitelka	 Dostálová	
ukončila	pracovní	poměr,	tudíž	se	předčasně	na	své	pracovní	místo	vrátila	z	rodi- 
čovské	dovolené	paní	 ředitelka	Kosíková.	Takže	konec	školního	roku	proběhl	ve	
znamení	změn	v	personálu.	Končily	jsme	ve	složení	Kosíková,	Studená,	Pospíšilová	
a	naše	řady	doplnila	slečna	Rychlíková	jako	asistent	pedagoga.
Plánované	školní	akce	proběhly	dle	plánu	-	navštívili	jsme	divadla,	kino,	Pevnost	
poznání	v	Olomouci,	Zoo	Lešná,	Kovozoo	ve	Starém	Městě,	plavecký	kurz.	Školní	
zahradu	 jsme	doplnily	o	nový	herní	prvek	-	 skluzavku	s	prolézačkami.	V	měsíci	
květnu	 proběhl	 zápis	 dětí	 na	 nový	 školní	 rok.	 Bylo	 podáno	 8	 žádostí	 a	 z	 toho 
4	vyřízeny	kladně.	Spolupracujeme	se	ZŠ	Želatovice,	kde	proběhla	ukázka	dravců 
a	divadlo,	dále	s	MŠ	Želatovice	a	MŠ	Bezuchov	–	vzájemně	se	navštěvujeme,	zveme	
na	společné	akce,	vyměňujeme	si	zkušenosti.	Nejpěknější	a	zároveň	velmi	citová	
záležitost	 bylo	 rozloučení	 se	 školáky	 na	 školní	 zahradě	 s	 rodiči	 a	 prarodiči.	 Po	
krátkém	pásmu	básniček	a	písniček	byly	děti,	které	odcházely	do	školy	pasovány	
na	školáky.

2023/2024
Nový	školní	rok	nám	začal	4.9.	opět	ve	znamení	personálních	změn.	Paní	učitelka	
Studená	zůstala	v	pracovní	neschopnosti,	která	volně	přešla	v	mateřskou	dovolenou	
a	teď	už	těší	ze	dvou	malých	děvčátek.	😊 
Zaměstnanci:	Kosíková	Eva,	ředitelka
																									Rychlíková	Silvie,	učitelka
																									Jemelková	Martina,	asistent	pedagoga
																									Pospíšilová	Iva,	školnice	
Provoz	MŠ:	6.30	-15.30							Počet	dětí:	19
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Září a říjen 	 	 	Září	je	měsícem	adaptace	nových	dětí.	Spolupráce	s	MŠ	Bezuchov 
a	Želatovice	–	Sférické	kino.	Jedná	se	o	nejnovější	zábavně-vzdělávací	instrument.	
Sférický	projekční	systém	uvnitř	kopule	skýtá	neuvěřitelný	pohled.	Vybrali	jsme	si	
téma:	Tajemství	stromů.
Dýňování	–	spolupráce	s	rodiči.	Dlabání	dýní	a	výstava	prací	v	MŠ.
Listopad		Tradiční	přivítání	občánků	našimi	dětmi	a	následně	pozdrav	babičkám	
a	dědečkům.	Dětem	se	vystoupení	moc	povedlo.	V	 rámci	projektu	 jsme	měli	 ve	
školce	dvě	novinky:	Enviroprogram	a	Roboty.	Jednalo	se	o	dva	půldenní	projekty	
hrazené	s	dotací	EU.
Navštívili	jsme	i	kino	Hvězda,	kde	jsme	společně	s	ostatními	školkami	shlédli	film 
Tonda,	 Slávka	 a	Kouzelné	 světlo	 a	další	 týden	hudební	představení	Kdo	 si	 hraje	
-nezlobí.	Do	školky	jsme	zakoupili	sušičku	na	prádlo,	která	se	stala	našim	užitečným	
pomocníkem.
Prosinec	 	 	 Tradičně	 k	 nám	 zavítal	 Mikuláš	 se	 svým	 doprovodem.	 Dětem	 tato	
družina	předala	balíček	jako	odměnu	za	písničku	či	básničku.	Jsme	stále	v	plném	
počtu.	Následoval	Vánoční	Atlas	v	Přerově,	kde	byly	děti	seznámeny	s	tradicemi,	
obdivovali	tradiční	vánoční	výrobky	a	vyrobily	si	přáníčko.	Vánoční	besídka	–	ro- 
diče	a	prarodiče	děti	potěšily	krátkým	pásmem	básní,	písní	a	pohádkou.	Zároveň	si 
měli	všichni	možnost	vyrobit	dekoraci	na	stůl	a	společného	vánočního	kapra	do	MŠ. 
Rok	uběhl	jako	voda,	my	už	se	připravujeme	na	plánovaný	lyžařský	výcvik	(některé	
děti),	plavání,	doufám,	že	nám	letos	vyjde	i	škola	v	přírodě.
Chtěli	 bychom	 propojit	 starší	 generaci	 s	 tou	 nejmladší,	 proto	 hledáme	 „Čtecí	
babičku“.	 Najde	 se	 mezi	 vámi	 nějaká,	 která	 by	 ráda	 dětem	 četla	 před	 spaním	
pohádky?	Bližší	informace	ve	školce.
Nejbližší	 veřejná	 akce	 –	 Karneval	 24.2.2024	 od	 14hodin	 na	OÚ	Tučín.	 Srdečně	
zveme.

Eva	Kosíková
Ředitelka

Obec	Tučín	se	nachází	nedaleko	okresního	města	Přerov,	směrem	k	Hostýnským	
vrchům.	V	minulosti	obec	trpěla	přívalovými	povodněmi	a	splachy	ornice	z	polí.	
Na	 základě	 této	 skutečnosti	 místní	 vnímají	 již	 léta	 potřebu	 pečovat	 o	 krajinu.	
Extravilán	obce	zdobí	četné,	již	rozrostlé	remízky,	svejly,	zatravněné	plochy	atp.
Nyní	 je	 krajina	 v	 okolí	 obce	 vyhledávaná	 pro	 vycházky	 a	 obec	 jde	 s	 plány	 dál.	
Naučná	stezka,	rozhledna,	ovocné	stromořadí	napříč	lánem	pole.	Tuto	lokalitu	si	
jakožto	sponzor	vybrala	firma	ZAPA	beton	a.s..	Druhou	část	lokality	zafinancovala	
Nadace	Tipsport.	Sponzorům	mnohokrát	děkujeme!
V	pátek	10.	 listopadu	2023	 jsme	se	 sešli	přibližně	s	10	zaměstnanci	firmy	ZAPA	
beton	a.s.,	s	několika	místními	z	Tučína	a	s	dětmi	z	MŠ	Tučín,	abychom	společně	
vysadili	stromořadí	čítající	50	ovocných	stromů;	10	rynglí	Oulinských,	15	slivoní	
Hanita,	20	hrušní	Williamsových	a	5	jabloní	Jakob	Fischer.

První	strom	jsme	vysadili	 jako	
ukázku	 společně,	 druhý	 strom	
vysadily	 děti	 z	mateřské	 školy,	
a	 potom	 jsme,	 jelikož	 nás	
bylo	 poměrně	 málo,	 pořádně	
zabrali.	Když	jsme	po	několika	
hodinách	 došli	 na	 konec,	 na	
přítomných	bylo	znát	štěstí,	 že	
jsme	 zvládli	 kvalitně	 zasadit	
všech	50	stromů,	že	jsme	stihli	

Sázíme stromy
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skončit	před	deštěm,	který	měl	přijít	dřív,	 a	 že	 jsme	udělali	 kus	práce,	 která	má	
hluboký	 smysl	 a	 přesah.	 Bezprostředně	 za	 sázejícími	 jelo	 cisternové	 auto	 obce,	
které	 čerstvě	 zasazené	 stromy	prolilo,	 aby	 je	 zavlažilo	 a	 aby	 sesedla	hlína	kolem	
kořenů.
Po	výsadbě	jsme	udělali	společnou	fotku,	posbírali	nářadí	a	přesunuli	se	ještě	na	
chvíli	do	obecního	areálu	ohřát	se	k	ohni.

Jakub	Sobotka
Vysázeno	ve	spolupráci:

                            

Čas	jara	je	nejhezčí	ze	všech	ročních	období,	proto	se	Tučínská	děvčata	rozhodla	
uspořádat	pálení	čarodějnic.	Po	předešlé	domluvě	byla	vytvořena	miničarodějnice,	
která	nakonec	dostala	jméno	Máňa.
Byla	oblečena	do	slušivého	modelu	a	nezapomnělo	se	ani	na	vyšívaný	šátek	ladící	
ke	květované	sukni.
30.	dubna	vyšlo	krásně	na	neděli.	Počasí	přálo,	i	když	bylo	trochu	větrno,	nikoho	
to	neodradilo.
Čarodějnice,	 ale	 i	 čarodějové	 se	 začali	 scházet	 od	 16	 hodin.	 Bylo	 připraveno	
spoustu	soutěží	pro	děti	v	čaro	tématu,	jako	prolézání	pavučinou,	létání	na	koštěti	
nebo	vyluštění	čarotajenky.
Za	soutěže	dostaly	děti	sladké	odměny	připravené	děvčaty,	která	pálení	pořádala.	
Dětem	moc	chutnaly.	Čaropořadatelky	za	pochvaly	všem	děkují!	Po	soutěžích	si	
děti	mohly	 opéct	 špekáčky,	 které	 byly	 součástí	 odměny.	Některé	 děti	 u	 opékání	
nevydržely,	 daly	 přednost	 hudbě	 a	 tanečkům,	 tak	 musely	 doopékat	 rodiče. 

Nastal jarní čas

Tučínský špekáček – 2023

V	 19	 hodin	 nastal	 čas	 upálení	 čarodějnice	Máni	 za	 odborného	 dohledu	 našich	
hasičů.
Máňa	krásně	shořela	do	posledního	stébélka.		Poté	nastal	čas	veselí	tance	a	zpěvu.	
Děkujeme	všem	dětem	i	rodičům,	co	vážili	i	dalekou	cestu	a	přijeli	s	námi	prožít	
pálení	čarodějnic	v	Tučíně.
Děkujeme	obci	Tučín	za	příspěvek	i	Všem,	kteří	pomohli	pálení	uskutečnit.

P.S.	A	kdo	ví	třeba	vznikla	nová	tradice.
Za	TIS		Eliška	Zavadilová

Tučínský	 špekáček	 2023	 se	 konal	 v	 tradičním	 květnovém	 termínu	 6.5.2023. 
Areál	 koupaliště	 v	 Tučíně	 ožil	 hudbou	 a	 country	 tanečky.	 20.	 ročníku	 festivalu 
trampské,	country,	folkové	a	bluegras- 
sové	muziky	přálo	 i	počasí	a	 tak	 lidé,	
kteří	 neodjeli	 na	 víkend	 na	 chaty	 či	
chalupy	měli	možnost	využít	nabídky	
této	již	tradiční	kulturní	akce.
	 Prostor	pro	návštěvníky	byl	zastře- 
šen	 velkými	 obecními	 party	 stany	
jako	ochrana	před	případným	deštěm	
a	 velkými	 slunečníky,	 které	 poskytl	
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Pivovar	 Zubr.	 Vzhledem	 k	 chladnějším	 květnovým	 večerům,	 byly	 do	 stanu	
instalovány	i	tepelné	ohřívače	a	do	všech	prostor	pro	návštěvníky	bylo	instalované	
osvětlení.	
Za	dozoru	hasiče	 Jirky	Sehnalíka	byl	zapálen	v	areálu	 táborák,	na	kterém	si	děti	
opékaly	 špekáčky,	které	obdržely	 zdarma.	Samotnou	akci	navštívilo	cca	200	dětí 
a	 mládežníků	 do	 18	 let,	 kteří	 měli	 vstup	 zdarma	 a	 300	 dospělých	 platících	
návštěvníků.	 Cena	 vstupenky	 byla	 stanovena	 na	 100,-	 Kč.	 Cena	 je	 symbolická,	
neboť	na	akcích	stejného	charakteru	v	 jiných	místech	ČR	 je	vstupné	 	 i	 za	menší	
počet	účinkujících	stanoveno	od	250	Kč	až	po	350,-	Kč.	Jen	za	samotný	country	bál	
je	běžné	vstupné	200,-	Kč.	Našich	100		bylo	stanoveno	s	ohledem	na	místní	občany,	
aby	 to	nebyla	velká	zátěž,	ale	bohužel	ani	 tak	 toho	moc	nevyužívají.	Zákon	 také	
neumožňuje	stanovit	2	ceny	jednu	pro	domácí	a	druhou	pro	cizí	návštěvníky.	To	
by	byla	diskriminace	a	je	to	trestné.
Vystoupily	hudební	skupiny	Tučéňáci	z	Tučína,	Pruďoši	–	Lipník	n/B,	Freďáci	-	
Přerov,	Nabílo	-	Zlín,	Od plotny skok	-	Litoměřice,	Bonsai č.3	–	České	Budějovice,		
Korki	 -Přerov	 a	 Gympleři	 za	 Vsetína,	 kteří	 hráli	 závěrečný	 countrybál.	 Mezi	
skupinami	 vystupovaly	 taneční	 skupiny	 Prakr	 z	 Prosenic,	 Colorédo	 z	 Přerova 
a	Lucky while	z	Kojetína.
Jednotlivé	 skupiny	 byly	 odměněny	 keramickými	 cenami,	 a	 drobnými	 dary	 od	
sponzorů	Pivovar	Zubr,	honorářem	dle	dohody	a	občerstvením	od	pořadatelů.	Po	
celou	dobu	festivalu	zajišťovali	nazvučení	skupin	a	tanečníků	dva	zvukaři.
Po	 ukončení	 vystoupení	 všech	 přítomných	 skupin	 pokračovala	 akce	 country	
bálem	 se	 skupinou	 Gympleři	 ze	 Vsetína.	 Po	 country	 bále	 pokračovalo	 v	 hraní	

hudební	 těleso	 složené	 z	 hudebníků	 všech	 účinkujících	 skupin	 a	 přítomných	
návštěvníků	muzikantů.	V	průběhu	 country	bálu	byli	 oceněni	nejlepší	 tanečníci 
z	řad	návštěvníků	propagačními	předměty.	Návštěvníci	byli	spokojeni,	zvláště	pak	
za	výběr	účinkujících,	a	vyslovili	příslib	účasti	na	příštím	ročníku	a	v	dalších	letech.	
Dle	smlouvy	o	poskytnutí	dotace	byla	akce	Hudební	festival	„Tučínský	špekáček“	
2023	podpořena	částkou	20.000,-	Kč	z	rozpočtu	Olomouckého	kraje	a	10.000,-	Kč	
firmou	POR	Michal	Pospíšil.	Obec	Tučín	jako	hlavní	organizátor	a	příjemce	dotace	
děkuje	sponzorům	za	podporu	této	významné	kulturní	akce	a	všem	návštěvníkům	
za	přízeň	a	podporu	svou	účastí.

Řezníček	Jiří

Prvním	 letošním	návštěvníkem	byl	náměstek	hejtmana	Olomouckého	kraje	pan	
Ing.	 Jan	Šafařík	MBA,	který	9.3.2023	 jednal	 s	panem	starostou	 Jiřím	Řezníčkem 
o	čerpání	dotací,	a	tak	měl	velký	zájem	o	prohlídku	našeho	„Domečku“.	13.3.2023	
jsme	 přivítali	 skupinu	 učitelů	 z	 Polska,	 kteří	 navštívili	 Přerov	 a	 na	 doporučení	
přijeli	 i	 k	 nám	 do	 Tučína.	Hned	 druhý	 den	 14.3.2023	 si	 náš	 „Domeček“	 přijeli	
prohlédnout	 pánové	 z	 centra	 „Dominika“	 z	Dřevohostic.	Měli	 velkou	 radost,	 že	
si	mohli	nejen	prohlédnout,	ale	také	osahat	a	vyzkoušet	některé	zemědělské	stroje	
a	nářadí	a	zavzpomínat	na	život	u	nich	doma.	V	dubnu	uspořádal	„Dámský	klub	
„jarní	 výstavku,	 kde	 tradičně	 probíhal	 prodej	 výrobků	 chráněné	 dílny	 „Most 
k	životu“,	paní	Eva	Lukášová	připravila	zdobení	kraslic	a	zároveň	vystavila	kraslice	
zdobené	 různou	 technikou	např.	 slámou,	 voskem,	 háčkovaná	nebo	paličkovaná.	
Ten,	 kdo	 výstavku	 navštívil	 si	 mohl	 na	 dvorku	 zakoupit	 cukroví	 nebo	 výrobky 
s	logem	naší	obce	nebo	ochutnat	svařák,	ale	hlavně	mohl	být	u	toho,	jak	ze	sena	
vznikají	 různá	 zvířata,	 která	 po	 celou	 dobu	 velikonoc	 zdobila	 naší	 obec.	Děkuji	
paní	 Jitce	 Korejzové,	 Mgr	 Martě	 Rychlíkové	 a	 holkám	 Terezce,	 Elišce,	 Evičce,	
Aničce	a	Sabince	za	krásnou	ukázku	a	za	příjemně	strávené	odpoledne.	V	květnu	

Jaro - léto v „Domě tradic a řemesel čp. 17“
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jednala	v	naší	obci	komise	pro	rozvoj	venkova	a	zemědělství	Olomouckého	kraje,	
která	byla	panem	starostou	seznámena	s	 rekonstrukcí	„Domečku“	a	hodnotila	 ji	
velmi	 kladně.	 S	 blížícím	 se	 koncem	 školního	 roku	 tradičně	 vítáme	 děti	 a	 jejich	
učitelé	z	MŠ	Tučín,	Bezuchov	a	MŠ	keramickou	z	Přerova.	Letos	 jsme	si	s	dětmi	
zahráli	 pohádku	 o	 Perníkové	 chaloupce	 a	 kulisu	 k	 této	 pohádce	 namalovaly	
Tereza	 a	 Eliška	Theiberovy,	 které	 při	 letošních	 hodových	 slavnostech	 vyzdobily	
světničku	v	„Domečku“	svými	namalovanými	obrazy.	Všichni	návštěvníci	byli	mile	
překvapeni	a	holky	byly	za	svá	díla	od	všech	chváleny.	Terezce	i	Elišce	děkujeme,	
přejeme	 hodně	 dalších	 krásných	 obrázků	 a	 těšíme	 se	 na	 další	 spolupráci.	 Léto	
jsme	 zakončili	návštěvou	příměstských	 táborů	 z	Přerova	 a	 z	Předmostí.	Některé	
děti	neznají	zemědělské	stroje	a	nářadí,	ale	i	potřeby	do	domácnosti	a	tak	objevily	
několik	„Pokladů	z	půdy“	např.	mlýnek	na	mák,	který	viděly	poprvé	nebo	psací	
a	pletací	 stroj,	proto	 jsme	moc	rádi,	že	 jim	to	v	našem	„Domě	tradic	a	 řemesel“	
můžeme	ukázat.	Všechny	děti	odcházejí	spokojené	a	těší	se,	že	se	k	nám	ještě	vrátí	
a	vezmou	sebou	i	rodiče,	aby	jim	ukázaly,	co	všechno	u	nás	viděly	a	já	se	na	ně	budu	
moc	těšit.

Marie	Breczková			

Na	začátek	mi	dovolte	vrátit	se	v	rychlosti	ke	konci	roku	2022.		
Rok	se	již	chýlil	pomalu	ke	konci,	avšak	bylo	ještě	zapotřebí	zásahu	našeho	sboru,	
konkrétně	 jsme	 byli	 odvoláni	 od	 štědrovečerního	 stolu	 24. prosince k požáru 
domu v Tučíně čp. 117.	Došlo	k	zahoření	kuchyňské	linky.	Kromě	naší	jednotky	
byla	přivolána	i	jednotka	SDH	Radslavice	a	profesionální	jednotka	hasičů	z	Přerova.
A	nyní	již	události	roku	2023.
20.	 ledna	 jsme	 uspořádali	 tradiční	 hasičský bál	 v	 prostorách	 Obecního	 úřadu,	
účast	byla	hojná.	Děkujeme	všem	sponzorům	a	všem,	co	se	zapojili.
28. února	 se	 členové	 SDH	 zúčastnili	 společného	 darování krve	 v	 přerovské	
nemocnici.
22. dubna	zajistil	velitel	okrsku	školení zdravovědy a obsluhy vysílaček	pro	celý	
okrsek.	Školení	proběhlo	na	obecním	úřadě	v	Tučíně.
15. dubna	 probíhala	 souběžně	 s	 akcí	 „Ukliďme	Česko	–	Ukliďme	okolí	Tučína“ 
i	akce	sběr železného šrotu.	Velice	děkujeme	všem,	kdo	se	k	nám	připojil.	
6.	května	proběhl	Tučínský	špekáček	pořádaný	Obcí	Tučín,	kde	jsme	na	požádání	
zajišťovali	požární dozor.
8. května	proběhla	v	Pavlovicích	okrsková soutěž a soutěž O pohár starosty obce 
Prosenice,	kde	jsme	obhájili	putovní	pohár.
9. května	se	opět	členové	SDH	zúčastnili	darování krve.

Zpráva o činnosti Sboru dobrovolných hasičů Tučín 
za rok 2023

3. června	 jsme	 pomáhali	 organizátorům	Dětského	 dne	 v	 Tučíně	 vytvořit	 pěnu  
a	byla	vystavena	naše	zásahová	technika	–	vozidlo	Liaz	a	vozidlo	DA	Ford	Transit.
10. června	 jsme	se	zúčastnili	slavnostní schůze	u	příležitosti	110	let	od	založení	
Sboru	dobrovolných	hasičů	v	Hradčanech.
17. června	jsme	se	zúčastnili	taktéž	slavnostní schůze,	avšak	tentokrát	k	příležitosti	
130	let	od	založení	Sboru	dobrovolných	hasičů	v	Lobodicích.
20. června	 bylo	 zahájeno	 stěhování	 techniky	 a	 vybavení	 do	 nové	 hasičárny	 ve	
dvoře	čp.	9.
21. června	 jsme	byli	přivoláni	 integrovaným	záchranným	systémem	k	technické 
pomoci	–	odstranění	spadlého	stromu	na	komunikaci	směrem	na	Radslavice
8. července	se	zúčastnili	4	šikovní	kuchaři	z	našeho	sboru	soutěže	„Kotlíkový	guláš“	
pořádané	myslivci	z	Radslavic,	kde	získali	3.	místo	v	hodnocení	nezávislé	poroty.	
10. července	 jsme	byli	pozváni	na	slavnostní schůzi	k	příležitosti	výročí	130	 let	
od	 založení	 Sboru	 dobrovolných	 hasičů	Radslavice.	U	 této	 příležitosti	 jsme	 byli	
požádáni	 bratry	 z	 Radslavic	 o	 přistavení	 jejich	 tehdejšího	 a	 našeho	 nynějšího	
zásahového	vozidla	Liaz.
22. a 23. července	 se	 konaly	 „HODOVÉ SLAVNOSTI“	 v	 Tučíně.	 V	 sobotu 
22. července	se	konal	1. ročník dětské TFA	na	víceúčelovém	hřišti	v	Tučíně.	Díky	
hojné	účasti	jsme	se	rozhodli	v	této	tradici	pokračovat.	Děkujeme	všem	divákům,	
kteří	přišli	podpořit	účastníky	soutěže.	
V	neděli 23. července	se	hned	brzy	ráno	rozezněl	budíček	v	podání	dechové	hudby,	
která	 obcházela	 domy	 s	 Aničkami	 a	 sponzory.	 Tradiční	 mši	 svatou	 pod	 lípou 
u	 zvonice	 odsloužil	 Páter	 Zdeněk	 Mlčoch.	 Prostranství	 před	 koupalištěm	 bylo	
zaplněno	pouťovými	atrakcemi.
24. července	jsme	byli	přivoláni	integrovaným	záchranným	systémem	k	technické 
pomoci	–	odstranění	čtyř	spadlých	stromů	na	komunikaci	směrem	na	Radslavice	
a	následně	jsme	provedli	v	Tučíně	čištění kanálu před domem čp. 13.	V	důsledku	
silné	bouře	došlo	k	ucpání	kanalizace	spadaným	listím	a	ovocem.	
25. července	se	opět	pár	členů	SDH	zúčastnilo	darování krve.
27. srpna	 jsme	 byli	 požádáni	 SDH	 Šišma	 k	 vytvoření	pěny	 na	 jimi	 pořádaném	
Dětském	dni.
30. srpna	byl	vyslán	člen	našeho	sboru,	který	působí	 i	u	profesionální	 jednotky,	
spolu	s	dalšími	profesionálními	hasiči	z	Olomouckého	kraje	na	pomoc	při	zdolávání	
rozsáhlého	požáru v Řecku.
11. září	se	konal	benefiční cyklo závod proti Cystické fibróze,	kterého	se	zúčastnili	
členové	našeho	sboru.
13. září	se	zapojily	do	darování krve	i	naše	hasičky.
24. září	proběhla	likvidace sršního hnízda	v	Tučíně,	čp.	156
4. listopadu	jsme	se	zúčastnili	taktického cvičení	okrsku	v	Hradčanech,	šlo	o	do- 
pravní	nehodu,	kde	byl	 zaklíněný	 řidič	a	 spolujezdec	ztracený	v	 lese,	 s	následně	
vzniklým	požárem.	Naše	jednotka	měla	za	úkol	dálkovou	dopravu	vody	a	poté	byl	
jeden	z	členů	vyslán	k	pomoci	s	hledáním	zraněné	osoby	v	lese.		
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5. prosince	proběhla	Mikulášská	nadílka	v	Tučíně	v	režii	členů	a	členek	Sboru.
6. prosince	 proběhla	 úspěšná	 technická kontrola	 zásahového	 vozidla	DA	 Ford	
Transit	a	naše	ženy	z	SDH	se	opět	zúčastnily	darování krve.
Na	závěr	této	zprávy	bych	chtěl	jménem	svým	i	jménem	sboru	dobrovolných	hasičů	
poděkovat	 našemu	Obecnímu	úřadu	 za	 podporu	 sboru	 a	 za	 přízeň	 v	 roce	 2023 
a	věříme,	že	naše	spolupráce	bude	i	nadále	pokračovat.

Leoš	Zdráhal
starosta	SDH	Tučín

Zdravíme Vás v roce 2024!

	 pořádně	na	frak	a	lidé	si	zvykli	na	uzavřené	společenství	v	garážích	a	bohužel	tím	 
	 trpí	 i	 ostatní,	 protože	 omezením	 návštěv	 společenských	 akcí,	 které	 připravují	 
	 různé	spolky	či	obec	se	postupně	akce	ruší	pro	malý	zájem	a	hrozí	také	uzavření	 
	 služeb	jako	je	prodejna	obchodu,	pohostinství	Na	Rybníčku	nebo	v	létě	provoz	 
	 koupaliště	 a	 občerstvení.	 Určitě	 nechceme	 tyto	 akce	 rušit,	 ale	 bez	 Vás,	 coby	 
	 návštěvníků	akcí,	to	prostě	nejde.
•	 7.1.2024	 vyšly	 do	 ulic	 Tučína	 skupinky	 Tří	 králů.	 Osobně	 jsme	 s	 manželkou	 
	 skupinku	přivítali	příspěvkem,	sladkostmi	a	horkým	čajem,	který	přišel	vhod.	 
	 Nikdy	bych	nevěřil,	jakou	radost	může	teplý	čaj	udělat	malým	dětem,	a	že	bude	 
	 v	 tu	 chvíli	 cennější	 než	 sladkosti.	 Bylo	 to	 úžasné	 setkání	 jak	 malí	 koledníci 
	 v	tom	mrazivém	a	větrném	počasí	krásně	odříkali	celou	koledu.	Byla	na	dětech	 
	 vidět	únava,	ale	všechno	zvládly	a	zaslouží	 si	velký	obdiv	a	pochvalu	za	 jejich	 
	 výkon	a	přístup	k	 tradicím.	Poděkování	 samozřejmě	platí	 i	pro	děvčata,	která	 
	 skupinky	doprovázela,	a	celou	akci	v	Tučíně	zorganizovala.	Děkujeme	
•	 12.1.	 uhodily	 silné	 mrazy	 až	 -17°C,	 které	 vytvořily	 velké	 přírodní	 kluziště 
	 na	 Plavisku.	 Spousta	 dětí	 s	 rodiči 
	 i	z	okolních	vesnic	využily	této	plochy 
	 k	bruslení	a	hraní	hokeje.	

10.2.		 Vodění	medvěda	po	obci	-	sraz	8:45	hod.	na	OU
24.2.	 Dětský	karneval	na	OU	od	14:00	hod
2.3.		 Dům	tradic	a	řemesel	čp.	17	–	lidová	zabíjačka
9.3	 Ples	sportovců	FC	Želatovice
16.3.		 Turnaj	ve	stolním	tenise	pro	děti	i	dospělé
1.4.	 Velikonoce
11.5.	 Tučínský	špekáček	2024	(hudební	festival	s	tanečním	vystoupením)
18.5.	 Turnaj	v	discgolfu	pro	veřejnost	-	amatéry	i	začátečníky

Pozvánky na akce:
•	 Rok	 2024	 jsme	 nepřivítali	 jako	 v	 minulých	 letech	 před	 covidem	 společným	 
	 ohňostrojem.	Stále	více	lidí	se	ztotožňuje	s	názory,	že	ohňostroje	jsou	škodlivé	pro	 
	 psychiku	a	zdraví	člověka	i	zvířat,	ať	už	hlukem	nebo	světelnými	efekty	a	odpadem	 
	 a	 spalinami,	které	vznikají	při	odpalování,	pro	životní	prostředí.	 Spousta	obcí 
	 i	 velkých	 měst	 již	 od	 ohňostrojů	 upustila.	 Zastupitelstvo	 obce	 Tučín	 na	 
	 svém	 jednání	 také	 zamítlo	 pořízení	 společného	 ohňostroje.	 V	 současné	 době	 
	 připravujeme	návrh	na	jiný	způsob	společného	přivítání	Nového	roku.	V	každém	 
	 případě	Vám	všem	ještě	jednou	děkuji	za	spolupráci	a	přeji	v	roce	2024	hlavně	 
	 pevné	 zdraví,	 pohodu	 klid,	 dobrou	 náladu	 a	 chuť	 se	 účastnit	 setkání	 se	 
	 spoluobčany,	přáteli	 a	 kamarády.	Vzájemné	 akce,	na	kterých	 se	můžete	 setkat	 
	 s	 ostatními,	 jsou	 příjemnou	 formou	 získání	 informací,	 výměny	 zkušeností 
	 a	 utužování	 přátelských	 vztahů.	 Právě	 tato	 setkání	 dostala	 v	 době	 covidu	 
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Statistika 
Ke	dni	31.12.2023	žilo	v	obci	452	obyvatel,	z	toho	213	mužů	a	239	žen.	V	roce	2023	
se	narodily	2	děti,	přistěhovalo	se	15	občanů,	odstěhovalo	se	5	lidí.	Zemřel	1	občan.	
V	obci	žilo	34	vdov	a	4	vdovci.	Průměrný	věk	činil	43,85	roku.	

Informace z obecního úřadu

Leden
Velech	Antonín	 81
Šugerková	Marta	 50
Marková	Irena	 81
Hradil	Michal	 50

Únor
Hrdlička	Jiří	 80
Mader	Roman	 50
Novák	František			 85
Macháčová	Milada	 80
Čtvrtníček	Miroslav	 60

Březen
Říhová	Františka	 82
Vilém	Milan	 60
Tomášová	Anna	 84
Stiskálková	Josefa	 82
Dlouhý	František	 70

Významná jubilea občanů v prvním pololetí roku 2024

Duben
Valenta	Vlastimil	 	 60
Pospíšil	Michal	 	 50
Zdráhalová	Helena	 	 86
Šugerková	Marie	 	 75

Květen  
Novák	Zdeněk	 	 60
Machura	Antonín	 	 85
Zdráhal	Jan	 	 91

Červen
Jemelka	Jaroslav	 	 70
Kunderová	Marie	 	 70
Sedláček	František	 	 80
Řezníčková	Jana	 	 82
Voženílková	Jarmila	 	 50
Trefilková	Hana	 	 70
Jemelková	Petra	 	 70
Jemelková	Jarmila	 	 70

Jak	můžete	sami	snížit	množství	našeho	odpadu,	ulevit	vlastní	peněžence	i	přírodě
Motto: Nejlepší je odpad, který vůbec nevznikne. 

A	 když	 už	 tedy	 vzniknout,	 je	 potřeba	 je	 řádně	 vytřídit	 a	 uložit	 na	místa,	 která	
jsou	 v	 obci	 obecně	 závaznou	 vyhláškou	 stanovena.	 Plasty	 jsou	 odváženy	 dle	
rozpisu	v	igelitových	pytlích	od	domu	a	není	potřeba	je	odkládat	někam	jinam	do	
žlutých	kontejnerů	nebo	 sběrového	místa.	To	 vše	 sběr	 komplikuje	 a	 prodražuje.	

Odpady 

Na	 papír	 jsou	 připraveny	 velkoobjemové	 kontejnery,	 do	 kterých	 se	 odkládají	
hlavně	sešlapané	kartony	od	krabic.	Drobné	papíry	sypte	do	modrých	plastových	
kontejnerů.	Sběrový	papír	svázaný	odkládejte	k	mříži	u	elektroodpadu	případně	ve	
větším	množství	Vám	odvezeme	z	domu.
Sklo	odkládejte	do	nádob	označených	na	sklo.	Do	skla	nepatří	porcelán,	drátové	
sklo	a	zrcadla.
Bioodpad	 odkládejte	 do	 přistavených	 kontejnerů	 za	 zahradami	 a	 na	 točně.	 Do	
kontejnerů	 nedávejte	 žádné	 větve	 ani	 drobné	 od	 růží	 a	 podobně,	 jinak	 budeme	
muset	zpoplatnit	vytřiďování.
Větve	 ze	 stromů	 a	 keřů	odkládejte	 na	 jediné	určené	místo	 které	 bylo	 stanoveno 
u	potoka	na	křižovatce	polních	cest	k	Želatovicím.	Místo	je	dobře	přístupné.	Do	větví	
neodkládejte	žádné	jiné	odpady	a	neodkládejte	v	pytlích.	Vše	je	následně	drcené 
a	pytle	jsou	nežádoucí.
Malé	množství	suti	lze	odložit	za	poplatek	ve	sběrném	místě,	ale	je	nutné	uhradit	
na	 obecním	 úřadě	 odložené	 množství.	 Prostor	 stavení	 suti	 je	 monitorován	
kamerovým	 systémem	 a	 v	 případě	 zjištění	 odložení	 bez	 uhrazení	 na	 OU	 bude	
vyúčtován	poplatek	s	přirážkou	100%.

ROZPIS SVOZU ODPADU

V	roce	2024	bude	svoz	komunálního odpadu	probíhat	v	pondělí	v	těchto	termínech:

22.	ledna	 23.	července	-	úterý
19.	února	 5.	srpna	
18.	března	 20.	srpna	-	úterý
15.	dubna	 2.	září
13.	května		 30.	září
	28.	května	-	úterý	 28.	října
10.	června	 25.	listopadu
25.	června	-	úterý	 23.	prosince
8.	července

ROZPIS SVOZU PLASTŮ

8.	ledna
5.	února	 22.	července
4.	března	 19.	srpna
1.	dubna	 16.	září
29.	dubna	 14.	října	
27.	května	 11.	listopadu
24.	června	 9.	prosince	 		

  
Rozpis	je	uveřejněn	ve	zprávičkách	z	Tučína	a	na	www.tucin.cz
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Upozorňujeme	 na	 volně	 pobíhající	 psy.	 Žádáme	majitele,	 aby	 si	 zajistili	 své	 psí 
miláčky	 tak,	 aby	 nemohli	 utéct	 a	 volně	 se	 pohybovat	 po	 obci	 a	 veřejných	 pro- 
stranstvích.	I	když	si	myslíte,	že	nikomu	neublíží	jsou	lidé,	kteří	se	psů	bojí	a	mají 
pak	stres	s	takovým	setkáním,	a	to	malí	i	velcí.	Navíc	Volně	pobíhající	psi	znečišťují	
chodníky	i	veřejná	prostranství,	psími	exkrementy,	kde	si	mnohdy	hrají	děti,	nebo	
soukromé	předzahrádky.	Také	by	Vám	bylo	nepříjemné,	kdyby	Vám	jiný	pes	kálil 
u	domu,	nebo	na	Vaší	předzahrádce.	
V	 případě	 že	 jdete	 psa	 venčit,	 a	 vykoná	 potřebu	 u	 chodníku	 je	 také	 povinnost	
vlastníka	vše	uklidit.	I	vy	si	pak	můžete	někdy	odnést	poklad	na	botě	domů.	

Zlepšení rychlosti internetu
Obec	Tučín	se	domluvila	s	firmou	na	postupné	realizaci	rozvodů	rychlého	internetu.	
Bude	záležet	na	každém	občanovi,	zda	bude	chtít	využít	nebo	ne.	Správné	telefonní	
číslo	pro	případné	dotazy,	objednávky,	nebo	sdělení	předběžného	zájmu	o	připojení	
je:	605 512 345.	Správné	kontakty	jsou	také	na:	www.privanet.cz 

Každý	rok	je	6.	leden	dnem,	kdy	po	městech	a	vesnicích	chodí	Tři	králové.	Letos	
jsme	se	na	putování	naší	vesnicí	vypravili	v	neděli	7.	ledna	2024.	Na	tradici	Tří	králů	
se	děti	velmi	těšily.	Na	hlavách	zlaté	koruny	a	kabát	zahalený	bílým	pláštěm.	Pod	
jmény	Kašpar,	Melichar	a	Baltazar	se	děti	vydaly	s	koledou	ve	třech	skupinkách.	Pod	
vedením	Pavly	 Štěpaníkové,	 Romany	Prudilové	 a	Kamily	 Zdráhalové	 se	 zapojili	
Eliška	Hegerová,	Vikča	Štěpaníková,	Julča	Zdráhalová,	Kuba	Jemelka,	Vojta	Jemelka,	
Alda	Janáček,	Mara	Štěpaník,	Šíma	Zdráhal	a	 Jarda	Hnila.	 I	přes	mrazivé	počasí 

si	 to	 děti	 užily,	 radovaly 
se,	že	udělaly	dobrý	skutek	
a	 pro	 charitu	 vykoledova- 
ly	 19	 474	 Kč.	 Velký	 dík	
patří	 Vám	 všem	 za	 štědré	
dary	a	ještě	jednou	K+M+B	
(Christus	 mansionem	 Be- 
nedicat	 -	 „Kristus	ať	Vaše- 
mu	 obydlí	 žehná	 po	 celý	
rok“).

Kamila	Zdráhalová

Upozornění! 

Tři králové

Informování	veřejnosti	o	dění,	akcích,	prodejcích,	nabízených	službách	i	krizové	
situace	 probíhá	 v	 obci	 formou	 zasílání	 sms	 zpráv	nebo	 emailů.	 Prostřednictvím	
portálu	„Hlášení	rozhlasu.cz“	Forma	sms	je	omezena	na	stručný	text,	email	zobrazí	
i	celou	pozvánku.	Sms	zprávy	jsou	navíc	zpoplatněny	a	hradí	je	za	Vás	obec	Tučín.	
Nejideálnější	varianta	je	pro	chytré	telefony	přihlásit	se	k	aplikaci	„Hlášení	rozhlasu.
cz“	kde	si	vyplníte	co	za	služby	požadujete	a	vždy	se	Vám	vše	zobrazí	v	telefonu.	
Stažení,	přihlášení	 i	následující	služby	 jsou	přes	aplikaci	zdarma.	Doporučujeme	
Vám	se	dle	přiloženého	letáku	zaregistrovat	a	zlepšit	tak	nabízené	služby.

Hlášení rozhlasu
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Něco pro děti
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